ismini verdikleri ansiklopedi türünde bir eser kaleme almışlar ve bu eserin içerisinde

felsefenin teorik ve pratik kısımlarını içeren elli iki risâle (fihristle beraber)

yazmışlardır.2

İhvân-ı Safâ hakkında en sağlam tarihsel bilgileri alabildiğimiz isim Ebû Hayyân el-

Tevhîdî’dir (ö. 414/1023). Tevhîdî’nin el-İmtâ‘ ve’l-müânese isimli eserinde

aktardıklarına göre İhvân dönemin şartları dolayısıyla kimliklerini gizli tutmayı tercih

etmiş ve risâlelerini de verrâklara (kitapçı) dağıtmak suretiyle halka ulaştırmışlardır.

Eserde Tevhîdî’nin Büveyhî veziri İbn Sa‘dân (ö. 985) ile aralarında bir diyalog

Platon felsefesinde bulabileceğimiz77 Güneş-Ay metaforunu kullanmaktadır.78

İhvân-ı Safâ da âlemin oluşumuna dair görüşlerinde sudûr teorisinden

faydalanmaktadır. Ancak bu noktada İhvân’ın, Fârâbî’nin (ö. 339/950) genişletilmiş

sudûr yorumundan ziyade, doğrudan Yeni Platoncu yaklaşıma benzer ifadeleri olduğu

görülmektedir.79

1.5. İsmâilîlik

İsmâilîlik hareketinin tarih sahnesine çıkışı, İmam Câfer-i Sâdık’ın (ö. 148/765)

vefatından sonra yerine kimin imam olacağı konusundaki tartışmalarla başlamıştır.

İsmâiliyye imamları Câfer-i Sâdık'ın ölümünden itibaren, Fâtımîlerin kurucusu

Ubeydullah el-Mehdî'nin (ö. 322/934) imam olarak Afrika'nın kuzeyinde ortaya çıkışına

kadar (909) bir setr/gizlenme devri içerisine girmişlerdir.80 Araştırmacılar bu devri

İsmâilîliğin ilk dönemi olarak nitelendirmekte ve ilk/erken İsmâilîlik olarak

isimlendirmektedirler. Bu süreçte İsmâilî davet gizlice yürütüldüğü için bu döneme

İmam’ın kalbinde yazılı olduğunu söylemektedirler.88

İsmâilî düşüncede imametin temellendirilmesi ve nübüvvetin temellendirilmesi daima

paralel bir şekilde ele alınmış ve ayrıca imametin gerekliliği düşüncesi bu noktada

peygamberin gerekli oluşunun tabii bir sonucu olarak görülmüştür. Bu noktada Ebû

Hâtim er-Râzî’nin (ö. 322/933-34) A’lâmu’n-Nübüvve isimli eseri en önemli kaynak

olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu eserde Ebû Hâtim’in nübüvvetin inkârı konusunda

Ebû Bekir Zekeriya er-Râzî (ö 313/925) ile89 yaptığı tartışmalar yer almaktadır.90

86 Bkz. İhvân-ı Safâ, İhvân-ı Safâ Risâleleri, 5/218-222; İhvân-ı Safâ, er-Risâletü’l-câmia‘, 227-229.

Konuyla ilgili olarak ayrıca bkz. Çetinkaya, İhvân-ı Safâ’nın Dini ve İdeolojik Söylemi, 305; Ökdem,

Davet Yapılanması, 61-62; Mahmoud, Fâtımîler Dönemi İsmâilî İnanç Sistemi, 136.
89 Ebû Hâtim er-Râzî, A’lâmu’n-Nübüvve’de mülhitlikle itham ettiği bir kişiyle arasında geçen tartışmayı

bize aktarmakta ancak tartıştığı kişinin ismini hiçbir surette zikretmemektedir. Ebû Hâtim’in öğrencisi

Hamîdüddin el-Kirmânî (ö. 411/1020) ise el-Akvâlü’z-zehebiyye isimli eserinde hocasının tartıştığı

mülhidin Ebû Bekir Zekeriya er-Râzî olduğunu belirtmektedir. Bkz. Ebû Hâtim er-Râzî, “Ebû Bekir er-
Râzî ile Ebû Hâtim er-Râzî Arasında Geçen Tartışma”, çev. Mahmut Kaya, İslâm Filozoflarından Felsefe

İbrahim Çapak, “İslâm Dünyasındaki İlk Mantık

Çalışmalarına Genel Bakış”, Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 9/ (2004), 37.
163 Felsefe öğrenimine Matematik ilimlerle başlanması gerektiği hususunda İhvân, Pythagorasçıları ve

Platon felsefesini takip etmekte ve ayrıca Kindî (ö. 252/866 [?]) ile aynı fikirde görülmektedir. Bkz.
Platon, Devlet, 246-254 (526c, 527c, 531a, 532a); Eyüp Erdoğan, “Platon ve Aristoteles’in Bilimlere

İlişkin Sınıflamaları”, FLSF Felsefe ve Sosyal Bilimler Dergisi 7 (2009), 139; Mahmut Kaya, “Kindî ve

Bu

şemada melekler, dinî bir isimlendirme olarak insanların daha kolay anlamaları için kullanılmakta ve

Küllî Nefse tekabül etmektedirler. Küllî Nefis bu bilgiyi Küllî Akıldan, Küllî Akıl da Tanrı'dan aldığı için

bu, en nihayetinde Tanrı'ya dayanan bir kaynaktır. Daha sonraları Gazzâlî (ö. 505/1111) ise Ledün

Risâlesi'nde bu kimselerin vahiy ve ilham aldıkları kaynakları ayırmış ve vahyin Küllî Akıldan, ilhamın

da ondan daha aşağı mertebede olan Küllî Nefisten alındığını söylemiştir. Diğer bir deyişle Gazzâlî,

sezgisel bilgilerin kaynaklarını daha da detaylandırarak İhvân’da kapalı kalan bu hususu açmaktadır.